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Úvod

Institut odpočtu daně z přidané hodnoty, jehož základ lze v tuzemském právním řádu v současné době

nalézt v ustanoveních § 72 a 73 zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty, je pro svůj význam

dnes již tradičně předmětem rozsáhlých diskusí právní teorie, praxe i podnikatelské veřejnosti. Ačkoliv

odpočty tvoří integrální součást daně z přidané hodnoty, která se na našem území užívá již bezmála třicet

let, rozhodně se nedá říct, že by k dnešnímu dni byly vyjasněny veškeré klíčové otázky, které se

s praktickou aplikací institutu odpočtů DPH neodmyslitelně pojí a nejsou zcela jednoznačně vymezena

procesní pravidla týkající se prokazování nároku na takový odpočet.

Diplomová práce si proto klade za cíl v první řadě uceleně a přehledně analyzovat současnou právní

úpravu prokazování nároku na odpočet DPH, jakož i judikatorní závěry učiněné ve vztahu k ní, a to

v kontextu vnitrostátního i unijního práva. Na základě takové analýzy bude následně vyzdvihnuta řada

sporných otázek a případných judikatorních rozporností, jež považuji za zajímavé, aktuální a z pohledu

praktické aplikace institutu odpočtu stěžejní, a to s cílem nastínit jejich možná řešení, která by odpovídala

charakteristikám odpočtů tak, jak jsou vymezeny právní teorií a především rozhodovací praxí.

Nebylo by však možné se k výše uvedenému uceleně a srozumitelně vyjádřit, aniž bych se v první

řadě alespoň krátce věnoval obecným otázkám souvisejícím s problematikou prokazování nároku

na odpočet daně z přidané hodnoty. V rámci první části diplomové práce se proto pokusím zejména

předestřít nezbytná teoretická východiska, zařadit téma práce do systému práva a v této souvislosti rovněž

vyzdvihnout význam daně z přidané hodnoty z pohledu vnitrostátního i evropského práva. Předmětem

druhé části diplomové práce pak bude hmotněprávní vymezení daně z přidané hodnoty, a to pomocí jejích

konstrukčních prvků, z nichž bude pozornost věnována především těm, které považuji s ohledem na téma

diplomové práce za podstatné, a sice subjektu a předmětu daně. Samostatná třetí část diplomové práce

bude věnována odpočtu coby jednomu z konstrukčních prvků daně z přidané hodnoty. Zde se pokusím

ozřejmit základní pojmy související s institutem odpočtu, jakož i jeho značný význam pro systém daně

z přidané hodnoty, neboť právě o něj se opírají klíčové judikatorní závěry. V rámci třetí části budou rovněž

podrobně rozebírány podmínky vzniku a uplatnění nároku na odpočet DPH, neboť pouze stěží by bylo

možné věnovat se otázce prokazování, aniž by bylo důkladně objasněno, jaké skutečnosti mají být vlastně

prokázány.

Po rozboru výše uvedených především hmotněprávních otázek se ve čtvrté části diplomové práce

přesunu do oblasti procesněprávní. Zde se po uvedení institutu dokazování při správě daní budu věnovat

pravidlům tohoto procesu, a to vždy napřed v obecných rysech, které následně budu aplikovat

na specifickou problematiku prokazování nároku na odpočet daně z přidané hodnoty. V tomto ohledu se

zaměřím zejména na rozložení důkazního břemene mezi daňový subjekt a správce daně, jakož i obsah

a rozsah tohoto důkazního břemene, včetně aktuálních palčivých otázek toho se týkajících, s nimiž se

současná rozhodovací praxe potýká. Jedné z takových otázek, a sice otázce prokazování dodavatele
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zdanitelného plnění, je nadto pro její význam a zajímavost v diplomové práci věnována zcela samostatná

část – část pátá. Zde budou rozebírána vnitrostátní i unijní východiska pro řešení nastíněné otázky

a následně posuzována udržitelnost závěrů, jež ve vztahu k ní zaujímá převažující judikatura Nejvyššího

správního soudu.

Vzhledem k velmi úzké vazbě na institut odpočtu DPH a prokazování nároku na něj nezůstane stranou

pozornosti ani problematika podvodů na dani z přidané hodnoty, jež bude rozebírána v poslední, tedy šesté

části této diplomové práce.

Co se týče používaných zdrojů, kromě relevantních právních předpisů budu v prvních třech částech

diplomové práce vycházet hlavně z odborné literatury, zatímco v částech pozdějších, jež budou zaměřeny

více prakticky, se budu opírat především o judikaturu Nejvyššího správního soudu a Soudního dvora

Evropské unie. Právě na poli těchto soudních institucí totiž probíhají nejintenzivnější debaty otázek

institutu odpočtů DPH a právě tyto instituce určují směr, jakým se jeho praktická realizace ubírá. Z metod

vědecké práce bude užíváno zejména metody analýzy, komparace a indukce, když budou na základě

odborné literatury a především podrobného rozboru vnitrostátní a unijní právní úpravy a judikatury

získávány poznatky o procesu prokazování nároku na odpočet daně z přidané hodnoty, dovozována

pravidla takového procesu a posuzován soulad judikatorních závěrů tuzemských soudů s těmito pravidly

a judikaturou Soudního dvora Evropské unie.
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1 Daň z přidané hodnoty a její odpočty z pohledu vnitrostátního a unijního práva

Ačkoliv si tato práce rozhodně neklade za cíl být elaborátem obecných otázek daňového práva ani

daně z přidané hodnoty a jejích odpočtů, považuji na tomto místě za vhodné krátce nastínit základní

teoretická východiska, z nichž bude v rámci práce vycházeno, a to v kontextu vnitrostátním i unijním,

jakož i ve stručnosti zařadit téma diplomové práce do systému práva.

Problematika odpočtů daně z přidané hodnoty, jak již název napovídá, nepochybně spadá do oblasti

daňového práva. Daňové právo však, alespoň tedy dle převažujícího názoru české daňové teorie, netvoří

samostatné právní odvětví, nýbrž představuje jeden z podoborů finančního práva, a v tomto systému se

spolu s právem rozpočtovým a dotačním řadí do jeho fiskální části.1 Předmětem fiskální části finančního

práva je právní úprava (i) veřejných rozpočtů jako takových (rozpočtové právo), včetně (ii) jejich tvorby

prostřednictvím nejvýznamnějších příjmových složek v podobě daní (daňové právo) a (iii) jejich

rozdělování a užívání prostřednictvím složek výdajových (dotační právo).2 Daňové právo tak navzdory

jeho komplexní, obsáhlé a specifické právní úpravě hmotněprávní i procesní nelze pojímat jako zcela

samostatné právní odvětví, a to především vzhledem k jeho velmi úzké vazbě na tvorbu veřejných

rozpočtů.

Z pohledu významu pro tvorbu veřejných rozpočtů je právě daň z přidané hodnoty v České republice

zcela klíčová, neboť dnes již tradičně představuje více než dvacetiprocentní podíl na celkových daňových

výnosech.3 Soudobý trend v zemích Evropské unie zároveň směřuje k růstu podílu nepřímých daní (tedy

– a především – i daně z přidané hodnoty) na celkových daňových výnosech na úkor daní přímých,4 a proto

lze do budoucna očekávat jedině další nárůst fiskálního významu daně z přidané hodnoty.

Rovněž i podobor daňového práva lze dále členit, a to předně na část obecnou a část zvláštní. Zatímco

do obecné části daňového práva spadá zejména problematika samotného vymezení daňového práva, jeho

principů, pramenů, předmětu či konstrukčních prvků daní v obecném slova smyslu, do zvláštní části spadá

především právní úprava jednotlivých daní a správy daní.5 Vyjma tohoto obecného vymezení diplomové

práce, který lze z větší části podřadit pod obecnou část daňového práva, se budu v diplomové práci

pohybovat téměř výlučně na poli zvláštní části daňového práva.

1 KARFÍKOVÁ, M. a kol. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018. ISBN 978-80-7552-935-

0. s. 77. Nebo HRUBÁ SMRŽOVÁ, P.; MRKÝVKA, P. a kol. Finanční a daňové právo. 3. vyd. Plzeň: Aleš Čeněk, 2020.

ISBN 978-80-7380-796-2. s. 288.
2 KARFÍKOVÁ, M. a kol. Teorie finančního práva a finanční vědy. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2018. ISBN 978-80-7552-935-

0. s. 77.
3 VANČUROVÁ, Alena, Lenka LÁCHOVÁ a Hana ZÍDKOVÁ. Daňový systém ČR 2020. Praha: Wolters Kluwer, 2020. ISBN

978-80-7598-887-4. s. 59-60.

[…]


je na daňový subjekt kladeno mnohdy těžší důkazní břemeno, než je vůbec schopen unést.

Samotným závěrem práce jsem se věnoval podvodům na dani z přidané hodnoty, kde jsem se pokusil

především rozebrat základní pravidla této specifické a spletité problematiky neoddělitelně spjaté

s prokazováním nároku na odpočet daně z přidané hodnoty.

Jsem plně přesvědčen, že do budoucna lze očekávat jedině další vývoj a posun judikatury vztahující

se k prokazování nároku na odpočet DPH. Takový posun bude možné pozorovat v první řadě u judikatury

tuzemské, neboť jednak je v jejím rámci možné identifikovat celou řadu rozporností mezi jednotlivými

rozhodnutími a jednak se v ní dosud adekvátně nepromítly veškeré klíčové závěry judikatury unijní.

Zářným příkladem je v tomto ohledu právě otázka prokazování dodavatele zdanitelného plnění, na níž by

měl definitivní odpověď v brzké době poskytnout Soudní dvůr Evropské unie v rámci posuzování

Nejvyšším správním soudem podaných předběžných otázek ve věci Kemwater ProChemie.
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Seznam použitých zkratek

DPH Daň z přidané hodnoty

ZDPH zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

Daňový řád zákon č. 280/2009 Sb., daňový řád

Směrnice o DPH Směrnice Rady 2006/112/ES ze dne 28. listopadu 2006, o společném

systému daně z přidané hodnoty

NSS Nejvyšší správní soud

SDEU Soudní dvůr Evropské unie

JČS Jiný členský stát Evropské unie
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Abstrakt (v českém jazyce)

Diplomová práce „Prokazování nároku na odpočet daně z přidané hodnoty“ je zaměřena na

objasnění pravidel a charakteristik specifické oblasti dokazování při správě daní, kterou prokazování

nároku na odpočet nepochybně představuje, jakož i na identifikaci a řešení aktuálních sporných otázek

této oblasti se týkajících. V jejím rámci je v první řadě řešena daň z přidané hodnoty a její odpočty

v obecné rovině, a to v rozsahu nezbytném pro rozebíranou problematiku. Následně jsou v diplomové

práci podrobně rozebírány podmínky nároku na odpočet daně z přidané hodnoty, neboť především právě

jejich splnění je v rámci dokazování zjišťováno. Po takovém vymezení nezbytných východisek je

komplexně, uceleně a kriticky rozebírána problematika prokazování nároku na odpočet, přičemž největší

pozornost je v tomto ohledu věnována rozložení důkazního břemene mezi daňový subjekt a správce daně

jakož i obsahu a rozsahu tohoto důkazního břemene. V této souvislosti je rovněž vyzdvižena řada

problémů, s nimiž se rozhodovací praxe potýká, a to včetně jejich možných řešení. Jedním z nich je

problematika prokazování dodavatele zdanitelného plnění, které je věnována zcela samostatná část, neboť

otázky s tím spojené jsou pro svůj význam v současné době předmětem rozsáhlých diskusí i sporů, a to

především co se týče konzistentnosti judikatorních závěrů vnitrostátních soudů s požadavky unijního

práva a Soudního dvora Evropské unie.

V diplomové práci je vedle tuzemské značně akcentována i právní úprava a judikatura unijní. Je tomu

tak z toho důvodu, neboť daň z přidané hodnoty je pro svůj dopad na vnitřní trh Evropské unie daní

podléhající rozsáhlé unijní harmonizaci a její praktické uplatňování je tudíž monitorováno a usměrňováno

Soudním dvorem Evropské unie. Pod jeho drobnohledem se nachází právě i institut odpočtu, neboť jak

ostatně sám Soudní dvůr konstantně judikuje, nárok na odpočet je nedílnou součástí mechanismu daně

z přidané hodnoty a představuje základní zásadu, na níž společný systém daně z přidané hodnoty zavedený

v rámci Evropské unie stojí.

Klíčová slova: daň z přidané hodnoty, nárok na odpočet daně z přidané hodnoty, dokazování
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Abstract (v anglickém jazyce)

The Master’s Thesis „Proving the title to value added tax deduction” is focused on the explanation

of rules and characteristics of a specific area of proving in the administration of taxes, which is

undoubtedly represented by proving the title to value added tax (VAT) deduction, this Thesis is also

focused on identification and solution of disputed issues related to this area. First of all, VAT and its

deductions are dealt with in general, namely in the scope necessary for the issues under analysis. The

Thesis then analyzes in detail the conditions necessary to the title to VAT deduction as adherence to these

conditions is mainly being ascertained within the process of proving. Having the necessary starting points

been thus defined, the title to deduction is comprehensively and critically analyzed wherein the biggest

attention in this regard is paid to the distribution of the burden of proof between the taxable entity and the

tax administrator as well as to the content and scope of this burden of proof. In this context, many problems

are also pointed out which are faced by the decision-making practice, including their possible methods of

solution. One of them is related to proving the supplier of the taxable supply and a fully independent part

is focused on this issue as the related questions are the subject-matter of extensive discussions and disputes

due to their significance at present, mainly as regards the consistency of case law conclusions ruled by

domestic courts with the requirements of the European Union (EU) law and the Court of Justice of the

EU.

The legal regulation and case law of the European Union are considerably emphasized in this Thesis

besides the domestic ones. The reason consists in the fact that the VAT is subject to extensive

harmonization within the EU due to its effect on the EU's internal market and its application in practice

is, therefore, monitored and regulated by the Court of Justice of the EU. The deduction does come under

scrutiny of the Court of Justice because the Court, after all, constantly rules that the title to deduction is

an inseparable part of the VAT mechanism and represents the fundamental principle which governs the

joint VAT system implemented within the EU.

Key words: VAT, title to VAT deduction, proving