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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si pro účely zpracování své práce zvolil téma, které sice není příliš nové, avšak je
nepochybně velmi aktuální, a to zejména s ohledem na vývoj správní praxe finanční správy
a judikatury. Zvolené téma je částečně přesahové, a to nejen v rámci práva, ale rovněž ve
vazbě na ekonomickou rovinu. Téma je spíše praktické, současně však obsahuje i několik
teoretických otázek, jejichž analýza může být ku prospěchu. Zvolené téma tedy považuji za
aktuální a volbu diplomanta v tomto ohledu oceňuji.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody
Pokud jde o náročnost tématu na zpracování, je téma samo o sobě na lehce nadprůměrné
úrovni, neboť je čstečně průřezové a náročné na pochopení celé řady nejen právních vazeb.
Téma dále skýtá mnoho zajímavých a sporných oblastí, kterým se diplomant vhodně
věnoval. Pokud jde o vstupní údaje, domnívám se, že jich byl relativní dostatek, což
koresponduje se seznamem použité literatury. Z vědeckých metod jsou v práci zastoupeny
zejména metoda deskripce a analýzy, dále pak metoda syntézy. Tyto považuji za standardní
a vhodně zvolené.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce je tradiční, když je zahrnuto šest kapitol, které se (až na první
kapitolu) nadále vnitřně člení a utvářejí logicky propojený a ucelený komplex. Úvodní
kapitola měla být systematicky spojena s kapitolou č. 2. Meritum práce je obsaženo
v kapitolách 4 a 5, které se zabývají prokazováním nároku na odpočet DPH a specifickou
situací v podobě prokazování ze strany dodavatele. Šestá kapitola je věnována
problematice podvodů na DPH. Práce působí poměrně komplexně a vyváženě. Formální
členění práce je v pořádku.

4. Vyjádření k práci

Předloženou diplomovou práci hodnotím jako velmi zdařilou. Kladně hodnotím zejména
poměrně náročné téma, kterého se autor zhostil velmi kvalitně. Je patrné, že se autor
v problematice velmi dobře orientuje. Kvituji rovněž propracovaný úvod a závěr práce.
Domnívám se, že se autorovi podařilo naplnit jak hlavní cíl práce, tak cíle vedlejší. Věcná a
obsahová stránka práce jsou rovněž na velmi dobré úrovni, nesprávnosti a zjednodušení
jsou obsaženy v malém počtu. Kladně dále hodnotím tvůrčí přístup autora a dále kritický
přístup. Jako určité negativum uvádím lokální popisnost práce a určité formální nedostatky.
Systematická stránka práce je na velmi dobré úrovni a po jazykové stránce je práce rovněž
přehledná a čtivá. Předloženou diplomovou práci tedy jako celek doporučuji k obhajobě a
hodnotím ji stupněm výborně až velmi dobře.

5. Kritéria hodnocení práce
Splnění cíle práce Diplomant si vymezil hlavní cíl následovně: „(…)

uceleně a přehledně analyzovat současnou právní
úpravu prokazování nároku na odpočet DPH, jakož i
judikatorní závěry učiněné ve vztahu k ní, a to v
kontextu vnitrostátního i unijního práva (…)“. Tento
cíl, stejně jako cíle vedlejší, považuji za splněný.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Na základě vyhodnocení podobnosti práce
v systému Theses.cz lze konstatovat, že bylo
nalezeno 47 podobných dokumentů s nízkou mírou
podobnosti. Systém Turnitin vykázal celkovou míru
shodnosti 21 %, avšak bez bližší charakteristiky
porovnávaných děl. Na základě namátkové kontroly
protokolu systému Theses.cz (rozsah cca 1000 stran)
a bez znalosti detailů ze systému Turnitin nemám
důvod se domnívat, že by práce byla plagiátem.

Logická stavba práce K logické stavbě práce nemám podstatnější výtky.
Práce působí přehledně a uspořádaně.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Aparát poznámek pod čarou je nadprůměrný (193
poznámek), seznam použité literatury je relativně
široký, když jsou zahrnuty klíčové česky psané
zdroje. Použité citace jsou, až na pár výjimek,
v souladu s citační normou.

Hloubka provedené analýzy (ve
vztahu k tématu)

Hloubka provedené analýzy je vzhledem k tématu
zcela adekvátní.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úpravu práce hodnotím jako nadprůměrnou.
Neradičně je zvolena užší šíře sloupců, což učiní text
hutnějším a hůře čtivým. Stejně tak není zcela
standardní vytučňovat v textu pojmy, jakkoliv mohl
být autor veden dobrým úmyslem.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická stránka práce je na velmi
nadprůměrné úrovni, stylistická pochybení jsou
obsažena zcela výjimečně.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě
1) Jaké všechny dopady (nejen daňově-právní) může mít snaha o vědomé neoprávněné

uplatnění odpočtu na DPH? Jaké by byly důsledky, pokud by bylo toto neoprávněné
uplatnění zjištěno např. až po 5 letech?

2) Je podle názoru autora důkazní „ping-pong“ mezi subjektem daně a správcem daně
nastaven adekvátně pro praxi (viz kapitola 4)? Jaké dopady má pouze částečné unesení
důkazního břemene?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou až
velmi dobrou.

V Praze dne 12. května 2021
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